Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 05 de Abril de 2022.

Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 03, que

requer informações sobre implantação de aposentadoria especial para os Guardas Civis

Municipais, esclarecer que este subscritor sempre foi favorável que esse direito fosse

reconhecido aos agentes da GCM de Botucatu, conforme já manifestado em momento

anterior a essa Casa de Leis.

Os GCMs. são servidores municipais que exercem um trabalho de

proteção dos bens, serviços, instalações e também do Meio Ambiente, dos animais e,

principalmente das pessoas e se submetem a riscos semelhantes aos sofridos pelos

policiais civis e militares que já gozam do merecido direito da Aposentadoria Especial.

Afirmo inclusive que expediente foi protocolado junto ao Botuprev

anteriormente, que sensível ao assunto, apresentou parecer diante dos entendimentos

jurídicos sobre o tema, que também já foi enviado a essa Casa de Leis.

Colocamo-nos a disposição para apresentação de outros dados

complementares.

Atenciosamente.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/